
П Р И К А З  
 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 
«КОГАЛЫМСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА» 

от 19 октября 2018 г.        № 411 

 

Когалым 

 
О создании Общественного совета по защите прав пациентов  

при бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Когалымская городская больница» 

 

Согласно требованиям подпункта «л» пункта 2 Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях 

совершенствования системы государственного управления», в соответствии  

с Распоряжение Губернатора ХМАО - Югры от 29.01.2018 N 15-рг «Об 

утверждении Плана противодействия коррупции в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре на 2018 - 2019 годы», а так же на основании приказа 

Департамента здравоохранения ХМАО-Югры от 15.01.2013 № 10 «О создании 

Общественного совета при Департаменте здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры», в целях обеспечения конструктивного диалога  

с гражданами города Когалыма, общественными, религиозными и иными 

некоммерческими организациями, осуществляющими свою деятельность  

на территории города Когалыма, развития принципов открытости, законности  

и профессионализма в сфере здравоохранения, учета потребностей организаций 

и граждан при реализации функций БУ «Когалымская городская больница», – 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Создать Общественный совет по защите прав пациентов при 

бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Когалымская городская больница». 

2. Утвердить: 

2.1 Положение об Общественном совете по защите прав пациентов при 

бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Когалымская городская больница» (Приложение). 

3. Специалисту по связям с общественностью Т.А. Варламовой: 

3.1. разместить на официальном сайте учреждения Положение об 

Общественном совете по защите прав пациентов при бюджетном учреждении 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Когалымская городская 

больница», утвержденное настоящим приказом. 

4. Приказ от 16 сентября 2015 года № 396 «О создании 

Общественного совета по защите прав пациентов при бюджетном учреждении 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Когалымская городская 

больница» признать утратившим силу. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Главный врач          О.Н. Маковеев  

http://admkut-jah.ru/index.php/protivodejstvie-korruptsii/normativnye-pravovye-i-inye-akty/239-okruzhnye-npa/4257-rasporyazhenie-gubernatora-khmao-yugry-ot-29-01-2018-n-15-rg-ob-utverzhdenii-plana-protivodejstviya-korruptsii-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre-na-2018-2019-gody
http://admkut-jah.ru/index.php/protivodejstvie-korruptsii/normativnye-pravovye-i-inye-akty/239-okruzhnye-npa/4257-rasporyazhenie-gubernatora-khmao-yugry-ot-29-01-2018-n-15-rg-ob-utverzhdenii-plana-protivodejstviya-korruptsii-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre-na-2018-2019-gody
http://admkut-jah.ru/index.php/protivodejstvie-korruptsii/normativnye-pravovye-i-inye-akty/239-okruzhnye-npa/4257-rasporyazhenie-gubernatora-khmao-yugry-ot-29-01-2018-n-15-rg-ob-utverzhdenii-plana-protivodejstviya-korruptsii-v-khanty-mansijskom-avtonomnom-okruge-yugre-na-2018-2019-gody


2 

 
Приложение 

(Положение) УТВЕРЖДЕНО 

приказом главного врача БУ «КГБ»  

от 19.10.2018 г. №411 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПАЦИЕНТОВ  

ПРИ БУ ХМАО-Югры «Когалымская городская больница» 

 

1. Общие положения 

1.1. Общественный совет (далее – Общественный совет) при  

БУ «Когалымская городская больница» является постоянно действующим 

коллегиальным совещательным органом, осуществляющим рассмотрение 

вопросов, связанных с реализацией на территории города Когалыма прав 

граждан на охрану здоровья, в том числе: вопросов повышения качества и 

доступности медицинской помощи, эффективности и безопасности 

медицинских технологий и медицинской продукции, реформирования системы 

здравоохранения, совершенствования государственной системы контроля и 

надзора в сфере оказания медицинской помощи, и создается в целях 

обеспечения общественного участия граждан города Когалыма в подготовке и 

реализации управленческих решений руководства БУ «Когалымская городская 

больница». 

1.2. В своей деятельности Общественный совет руководствуется 

законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры, а также настоящим Положением. 

1.3. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер. 

1.4. Общественный совет осуществляет свою деятельность на 

общественных началах и безвозмездной основе. 

1.5. Общественный совет создается и ликвидируется приказами 

руководства БУ «Когалымская городская больница». 

1.6. Основные принципы деятельности Общественного совета: 

добровольность, гласность, законность, профессионализм. 

1.7. Основной формой деятельности Общественного совета является 

заседание.  

 

2. Задачи Общественного совета 

2.1. Задачами Общественного совета являются:  

2.1.1. Привлечение общественности к созданию механизмов повышения 

безопасности, качества и доступности медицинской помощи населению города 

Когалыма, развитие принципов открытости, законности и профессионализма в 

сфере здравоохранения. 



3 

 

2.2. Цели и задачи Общественного совета могут изменяться и 

дополняться в зависимости от результатов их работы, а также с учетом 

экономической, социальной и политической ситуации в Российской Федерации. 

 

3. Функции Общественного совета 

3.1. Функциями Общественного совета являются: 

3.1.1. подготовка для руководства БУ «Когалымская городская больница» 

предложений и рекомендаций по наиболее эффективной реализации задач в 

установленной сфере деятельности; 

3.1.2. обсуждение проектов нормативных правовых актов (законов, иных 

нормативных правовых актов), а также принятых актов, регулирующих 

отношения в сфере здравоохранения, выработка предложений по их 

оптимизации; 

3.1.3. подготовка рекомендаций по совершенствованию работы с 

обращениями граждан по вопросам защиты прав на охрану здоровья и 

получение социальной помощи, предложений по досудебному урегулированию 

конфликтных ситуаций в сфере здравоохранения; 

3.1.4. содействие в защите трудовых и социальных прав медицинских 

работников; 

3.1.5. обобщение, анализ и содействие распространению эффективных 

методов защиты прав пациентов; 

3.1.6. борьба против коррупции и других правонарушений в сфере 

здравоохранения, содействие профилактике коррупционных проявлений; 

3.1.7. информирование населения, организаций медико-социальной 

сферы, медицинских работников и работников социальной сферы, средств 

массовой информации, органов государственной власти и местного 

самоуправления о правах граждан на охрану здоровья, способах их реализации, 

нарушениях и методах защиты прав пациентов в Российской Федерации; а 

также о деятельности Общественного совета. 

3.2. Общественный совет для осуществления своих функций и в 

пределах, возложенных на него задач вправе: 

3.2.1. рекомендовать руководству БУ «Когалымская городская больница» 

проведение совместных с Общественным советом или самостоятельных 

мероприятий, способствующих реализации прав граждан на охрану здоровья и 

защите прав пациентов; 

3.2.2. приглашать на свои заседания представителей органов местного 

самоуправления, медицинских организаций, средств массовой информации; 

3.2.3. создавать рабочие группы для подготовки материалов, проектов 

решений по вопросам, входящим в компетенцию Общественного совета, 

определять направления деятельности рабочих групп, планов работы, 



4 

 

утверждение руководителей рабочих групп и их составов. К участию в рабочих 

группах могут привлекаться представители органов государственной власти, 

органов местного самоуправления муниципальных образований автономного 

округа и представители экспертных сообществ; 

3.2.4. разрабатывать рекомендации по обеспечению и 

совершенствованию защиты прав пациентов; 

3.2.5. запрашивать у органов государственной власти Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, медицинских организаций 

информацию, необходимую для выполнения задач Общественного совета; 

3.2.6. предпринимать другие действия, не запрещенные действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

4. Порядок формирования, состав и структура Общественного совета 

4.1. Руководство БУ «Когалымская городская больница» принимает 

решение о создании Общественного совета и утверждает положение о нем. 

4.2. Общественный совет формируется из числа граждан Российской 

Федерации – жителей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры старше 

18 лет. Членами Общественного совета не могут быть лица, имеющие неснятую 

или непогашенную судимость, а также лица, признанные недееспособными на 

основании решения суда. 

4.3. Общественный совет формируется в количестве не более 10 

человек. 

4.4. Состав Общественного совета утверждается и изменяется 

приказами руководства БУ «Когалымская городская больница» по 

представлению председателя Общественного совета. 

4.5. Общественный совет самостоятельно избирает председателя 

Общественного совета, а при необходимости, заместителя и секретаря 

Общественного совета. 

4.6. Председатель Общественного совета назначает заместителя 

председателя и ответственного секретаря Общественного совета. 

4.7. Срок полномочий Общественного совета составляет 3 года.  

4.8. За три месяца до истечения срока полномочий членов 

Общественного совета руководство БУ «Когалымская городская больница» 

организует процедуру формирования нового состава Общественного совета. 

4.9. Информация о составе и деятельности Общественного совета 

размещается на официальном сайте БУ «Когалымская городская больница». 

 

5. Права и обязанности членов Общественного совета 

5.1. Член Совета имеет право: 



5 

 

5.1.1. участвовать во всех мероприятиях (заседаниях, совещаниях, 

«круглых столах» и других мероприятиях), проводимых по инициативе 

руководства БУ «Когалымская городская больница»; 

5.1.2. в инициативном порядке готовить и направлять в Общественный 

совет аналитические записки, доклады и другие информационно-аналитические 

материалы; 

5.1.3. вносить через председателя Общественного совета предложения в 

план работы Общественного совета и порядок проведения его заседаний; 

5.1.4. вносить предложения по кандидатурам лиц, приглашаемых на 

заседания Общественного совета, для участия в рассмотрении вопросов 

повестки дня; 

5.1.5. выйти из членов Общественного совета. 

5.2. Член Общественного совета обязан: 

5.2.1. лично участвовать в заседаниях Общественного совета; 

5.2.2. принимать активное участие в заседаниях Общественного совета и 

излагать свое мнение при обсуждении вопросов, рассматриваемых на 

заседаниях Общественного совета; 

5.2.3. выполнять поручения, данные председателем Общественного 

совета; 

5.2.4. знать и соблюдать предусмотренный данным Положением порядок 

работы Общественного совета; 

5.2.5. участвовать в работе экспертных, рабочих групп, комиссий, иных 

рабочих органов, создаваемых Общественным советом, для решения 

возложенных на него задач; 

5.2.6. не вмешиваться в непосредственную деятельность органов 

местного самоуправления, медицинских организаций, в том числе научных, и 

других организаций. 

 

6. Порядок работы Общественного совета 

6.1. На первом организационном заседании Общественный совет путем 

открытого голосования избирает из своего состава председателя 

Общественного совета, заместителя председателя Общественного совета и 

секретаря Общественного совета, утверждает план работы на текущий год. 

6.2. Планирование работы Общественного совета осуществляется на 

основе предложений председателя Общественного совета, руководства БУ 

«Когалымская городская больница» и Общественного совета. 

6.3. Заседания Общественного совета проводятся по мере 

необходимости, но не реже двух раз в год. 



6 

 

6.4. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, 

оформляются протоколом. 

6.5. Заседание Общественного совета является правомочным, если на 

нем присутствует не менее 50 % членов Общественного совета. Член 

Общественного совета при отсутствии возможности личного участия в 

заседании Общественного совета вправе передать свой голос другому члену 

Общественного совета, заранее уведомив об этом Председателя или 

заместителя председателя Общественного совета. К числу присутствующих на 

заседании членов Общественного совета добавляются члены Общественного 

совета, передоверившие свои голоса другим членам Общественного совета. 

Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов. 

6.6. Заседания Общественного совета проводит председатель 

Общественного совета или по его поручению заместитель, или один из членов 

Общественного совета. 

6.7. Решения Общественного совета доводятся до сведения 

заинтересованных лиц в виде выписок из протокола заседания Общественного 

совета либо иным способом по решению Общественного совета. 

6.8. Информация о деятельности Общественного совета размещается на 

официальном сайте БУ «Когалымская городская больница». 

6.9. Председатель Общественного совета осуществляет общее 

руководство деятельностью Общественного совета, ведет заседания 

Общественного совета, осуществляет контроль над выполнением принятых 

решений Общественного совета. 

6.10. Заместитель председателя Общественного совета выполняет 

функции председателя Общественного совета во время его отсутствия. 

6.11. Ответственный секретарь Общественного совета: 

6.11.1. обеспечивает организационное взаимодействие Общественного 

совета, руководства БУ «Когалымская городская больница», органов местного 

самоуправления города Когалыма, средств массовой информации; 

6.11.2. осуществляет документально-техническое обеспечение 

деятельности Общественного совета; 

6.11.3. оформляет протоколы заседаний Общественного совета; 

6.11.4. принимает участие в составлении повестки заседаний 

Общественного совета. 

6.12. Техническое обеспечение деятельности Общественного совета 

осуществляет руководство БУ «Когалымская городская больница». 

 


